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Seytmuratova Aygul 

O’zbekiston davlat san’at va madaniyat instiuti Nukus filiali talabasi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada hozirgi folklor asarlari, ularning o’rganilishi va tarqalishi, 

ijrochiligi haqida tahlil qilingan. Maqolada mustaqillik davridagi folklor, ularni 

o’rgangan shaxslar haqida mualliflik ilishi va tadqiqotlari solishtiriladilar. 

Shuningdek folklor asarlarining paydo bo‘lishida, saqlanishida, rivojlanishida 

jirov-baxshi, qissaxonlarning, qo‘shni olislar bilan madaniy aloqaning ahamiyatini 

belgilab beriladi. 

Kalit so’zlar 

folklor, ertak, qo‘shiq, doston, til, epik janr, dialektologiya, leksikologiya. 

 

Аннотация: 

 данной статье анализируются современные фольклорные произведения, 

их изучение, распространение и исполнение. В статье сравниваются 

фольклор периода независимости, авторские взгляды и исследования тех, кто 

его изучал. Также в возникновении, сохранении, развитии фольклорных 

произведений определяется значение жырау-бахши, сказителей, культурных 

связей с дальними соседями. 
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Abstract 

This article analyzes contemporary folklore works, their study, distribution, 

and performance. The article compares folklore of the independence period, the 

author's views and research on the personalities who studied them. Also, the 

significance of zhyrau-bakhshi, storytellers, and cultural ties with distant neighbors 

in the emergence, preservation, and development of folklore works is determined. 
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Folklor so‘z san’atining asosini tashkil etadi. Hozirgi vaqtda folklor asarlari 

ko‘pincha jonli ijro etilishi bilan ahamiyatlidir. Shu sababli ertak, qo‘shiq, doston va 

boshqa bir qator og‘zaki ijodiy asarlarni nomlash davomida sinkretik san’at 

namunasi bo‘ladi. Mustaqillik davridan oldin folklor asarlari o‘rganilmaganmi? 

nashrdan chiqmaganmi degan haqli savol paydo bo‘lishi tabiiy. 

O‘rganilgan, tadqiq etilgan va nashrdan ham chiqqan. Biroq, bu nashriyotlar 

yetuk nashriyotlar emas edi. Ularda ko‘plab qisqartmalar, o‘zgartirib aytishlarga 

yo‘l qo‘yilgan. Hozirgi kunda esa, bu kamchiliklar chuqur o‘rganilib, to‘ldirish 

ishlari olib borilmoqda. Bugungi kunda faol ijod qilib kelayotgan o‘zbek 

folklorshunos olimlarimizdan T. Mirzayev, O. Saparov, O. Madayev, M. Jo‘rayev, 

Sh. Turdimov, J. Eshonqulov kabi folklorshunos olimlarning tadqiqotlarini alohida 

aytib o‘tish kerak. Har bir xalqning o‘z folklori kabi qimmatli ma’naviy boyliklari 

bo‘ladi. Ular asrlar davomida rivojlanib, avloddan-avlodga o‘tib boradi. Hozirgi 

kunda ham o‘zining ahamiyati va qadrini yo‘qotmagan, o‘sha xalqning faxr-iftixor 

manbaiga aylangan folklor durdonalari o‘zbek xalqi uchun g‘urur-iftixor 

tuyg‘ularini uyg‘otadi. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev xalq ijodiyoti, umuman, ma’naviyat 

masalalariga, folklor san’atini asrab-avaylashga alohida e’tibor qaratmoqda. 

"Insoniyat yaratgan bebaho madaniyatning eng yaxshi durdonalari avvalo har 

qaysi millatning folklor san’atida o‘z aksini topgani hammamizga yaxshi ma’lum," 

- deydi Prezidentimiz. Chunki ma’naviyat masalalari hamma davrda eng dolzarb 

mavzulardan biri bo‘lib kelgan. 

Folkloristika folklorni o‘rganadigan fan. Folkloristika fani folklor asarlarining 

tarixini, tarqalish yo‘llarini, boshqa xalqlar bilan aloqasini, janrlarini, ijrochilar 

repertuarlarining yozib olinishini o‘rganadi. Qoraqalpoq folkloristika XX asrning 

boshlarida paydo bo‘ldi va shu asrda rivojlandi. Inqilobgacha qoraqalpoq folklorini 

yozib olish, nashr etish, tadqiq qilish ishi XX asrning oxiri XX asrning 

boshlaridanoq rus olimlari A.Belyayev, A.Divaevlar tomonidan qo‘lga olindi. Ular 

qoraqalpoq folklorining ba’zi namunalarini asl nusxasida yozib olib, asl nusxasida 

va rus tiliga tarjimasida chop ettiradi. Bu qoraqalpoq folklorini hozirgi 

o‘rganishning yangi va dastlabki qadamlari edi. Rus olimlari Muravin va 

Gladishevlar 1740-41 yillari Orskidan Xivaga ketayotib yo‘l bo‘yi qoraqalpoqlar 

orasida etnografik yozuvlar yuritadi. Qoraqalpoqlarga tegishli materiallarni 

P.Richkov ham yozib oladi. 1857-58 yillari Sh. Valixonov qoraqalpoqlar orasida 

bo‘lib, bir necha folklor asarlarini yozib olish bilan qoraqalpoqlarning qo‘shiqchilik 

san’atini yuqori baholaydi. 

Qoraqalpoq folklorini to‘plash masalasiga ilmiy muassasalar bilan bir qatorda 

ko‘proq ish olib borgan Qoraqalpog‘iston Yozuvchilar uyushmasi 
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bo‘ldi.A.Begimov, N.Davqarayev, Q.Ayimbetov, O.Kojurov va b. tashabbusi bilan 

folklor namunalarini va inqilobgacha bo‘lgan shoirlarning asarlarini to‘plash yo‘lga 

qo‘yildi. Yig‘uvchilar ichidan alohida ko‘zga tushganlari, ma’lum folklor va 

adabiyot namunalarini to‘plovchilar S.Mavlenov va Sh. ojaniyozovlar bo‘ldi. Ular 

Qurbonboy jirovdan "Qirq-qiz," "Qurbonbek," "Shirin-shakar," "Er Qo‘shoy," "Hoji-

Gerey" va h.k. Dostonlarni, Abdimurat jirovdan "Maspatsha" dostonini, Qarajon 

baxshidan "Davlatyorbek" dostonini yozib olgan. N.Davqarayev o‘sha davrda 

to‘plangan materiallar asosida rus va qo‘shni xalqlar. folkloristika tajribasiga 

suyanib qoraqalpoq folklorini dastlabki tasnifini tuzib chiqdi. U asosan og‘zaki 

adabiyotning asarlarining xalqning tarixi bilan bog‘liqligiga e’tibor qaratdi. 

U folklor asarlarining paydo bo‘lishida, saqlanishida, rivojlanishida jirov-

baxshi, qissaxonlarning, qo‘shni olislar bilan madaniy aloqaning ahamiyatini 

belgilab berdi. N.Davqarayev ushbu asarida folklorning qoraqalpoq materiali 

asosida qo‘shiqlarga, ertaklarga, maqol-matallarga, aytishuvga, diniy folklorga, 

an’ana yo‘llariga, to‘lg‘ovlarga birinchi ilmiy tahlil qildi. U qoraqalpoq og‘zaki 

adabiyotini ikki katta janrga - lirik va epik janrga bo‘lib, qoraqalpoq folklorining 

barcha janrlari haqida tushuncha beradi. Folklor asarlarining xalq orasida tarqalishi 

va asrlar bo‘yi avloddan avlodga o‘tib yashashi ularning ijrochilariga bog’liq bo‘lib 

keladi. O’tishmalar tinglovchining xohishiga, tushunchalariga va zamonning 

talablariga qarab o‘zlari yaratayotgan asarlarga o‘zgartirishlar kiritib boradi. 

Qoraqalpoq folklorining ijrochilari ko‘p bo‘lgan. Ertaklarni, afsonalarni, miflarni, 

kulgili hikoyalarni zehni o‘tkir, xotirachi, syujet to‘qish va uni bayon qilish 

qobiliyati yuqori, so‘zga chechan odamlar aytadigan bo‘lishgan. Ular o‘zlari aytgan 

hikoyalarni qiziqarli ma’lumot sifatida emas, balki ularni badiiy, obrazli qilib aytib 

bergan. Natijada ularning aytgan hikoyalari badiiy to‘qima darajasiga ko‘tarilgan. 

Qoraqalpoq og‘zaki ijodining eng salmoqli janrlaridan biri dostonlar 

hisoblanadi.Dostonlar katta ikki guruhga - botirlik dostonlari va oshiqlik dostonlari 

bo‘lib bo‘linadi. Botirlik dostonlarini: qiyqirab chalinadigan musiqa asbobi g‘o‘biz 

bilan ma’lum kuylarga solib jirovlar kuylaganlar. Jirovlar shuningdek kichik hajmli 

poetik janrlar bo‘lgan didaktik, falsafiy, mazmunga ega termalar va to‘lg‘ovlarni 

ham ijro etganlar. Oshiqlik (lirik-epik) dostonlarni dutor asbobi bilan basirlar 

aytgan. Baxshilar shu bilan birga didaktik, oshiqona, tarixiy, ijtimoiy mazmundagi 

lirik qo‘shiqlarni ham ijro etganlar. Xulosa qilib aytganda, ijrochilik san’atining 

texnik imkoniyatlari rivojlanib ketgan hozirgi zamonda xalq qo‘shiqlarini musiqa 

asboblarining ko‘plab turlari bilan qurollangan turli folklor jamoalari, estrada 

ansambllari ijro etaveradi. 

Qoraqalpoq folklori mazmuni, tematikasi, badiiy shakllari jihatidan ham juda 

boy, rang-barang, ko‘p turlarga, janrlarga bo‘linadi. Folklorning turlarga, janrlarga 
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bo‘linishi yuqorida aytilganidek, uning uzoq evolyutsion rivojlanishi davomida 

yuz beradi. Shuning uchun folklorik asarlarning ichida insoniyatning 

rivojlanishining barcha tarixiy davrlarining atlamlari, elementlari bor (mifologik, 

diniy, tarixiy, etnografik, ijtimoiy, va h.k.). Qoraqalpoq folklori ham shu asosda 

turlarga bo‘linadi. Xalq ijodi asarlarining janr xususiyatlari, belgilari bo‘yicha 

tasnifi fanda folklorning tasnifi deb ataladi. 

Og‘zaki ijodning uch aspekti, folkloristikaning uch aspekti, versiya, yozma, 

"matn-Ness," ontologiya, folklorning yozma g‘oyasi, yozma ijodga antropologik, 

lingvistik yondashuv, folkloristika, tematik kelishuv, muallifi, aytuvchisi 

noma’lum, yozma manbaning mahalliy muallifi, ontologik matn, mazmunini 

yaratuvchilar, og‘zaki ijod, konstruktorlik baza, mahalliy muallif, ijrochi kabi 

belgilarda aniqlanadi. Qoraqalpoq folklorining tasnifi dastlab Q.Ayimbetov va 

O.Kojurovlar gol oldi. Bu ularning "Qoraqalpoq adabiyotining turlari" nomli 

maqolasida so‘z etiladi. Mualliflar folklorni turlarga bo‘lishga bag‘ishlangan 

("Qoraqalpoq adabiyotining turlari," "Qoraqalpoq adabiyoti va san’ati" nomli 

jurnalda, 1939-yil No4) maqolasida dastlab ayrim xalq dostonlarining oysi davrga 

tegishli ekanligini aytadi. Bu albatta folklorimizning hali to‘liq bo‘lmagan vaqtlari 

ishlab chiqilgan. Shuning uchun ham mualliflar o‘sha vaqtdagi qo‘lda mavjud 

materiallarga tayangan. 

Xalqning til boyligi birinchi navbatda uning folklorida ko‘rinadi. Biror 

xalqning qanday xalq ekanligini bilish uchun uning folklorini o‘rganish zarur. 

Folklorda xalqning til imkoniyatlari, yashash tarzi, ijodiy salohiyati aks etadi. 

Og‘zaki, variantlilik folklorning o‘ziga xos alohida xususiyati bo‘lib, u xalq ijodiyoti 

namunalarini bevosita jonli ijro etish jarayonidir bilan bog‘liq. Ya’ni folklor 

asarlariga barqarorlik xos emas, u har safar ijroda ijrochining ijro imkoniyatiga 

qarab o‘zgaradi, yangilanadi. Bu esa badiiy til imkoniyatlarining yuqori darajasidir. 

Shu sababli folklor shunchaki so‘z san’ati namunasiga emas, balki xalqning til 

boyligi, tushuncha va tafakkur tarzini bor imkoniyati bilan o‘zida aks ettirgan, 

o‘tgan zamondan to bugungi kungacha jonli holatda xalqning o‘zi bilan birga 

yashab kelayotgan doimiy harakatdagi tarixi va madaniyati ham hisoblanadi. 

Folklor asarlarida birinchi navbatda mifologiyadan poetikaga o‘tish jarayoni 

aks etgan ekan, til tarixini o‘rganishda xalq ijodiyoti namunalariga tayanib ish 

ko‘rish kerak bo‘ladi. Tildagi hech bir so‘z o‘z-o‘zidan paydo bo‘lmaydi, zaruriyat 

tufayli tarixiy rivojlanish jarayonida yuzaga keladi yoki o‘zlashtiriladi.  Bizdagi 

ertak, doston, qo‘shiq va boshqa janrlar tahlilidan kelib chiqib keyin aytish 

mumkinki, folklore asarlarida ko’proq xalqimizning tabiat hodisalari, o‘simliklar 

olami va hayvonot dunyosi bilan bog’liq eng qadimgi xayollarida o’z aksini 

topgan. Bu xayollar tilimizdagi ko‘plab so‘zlarning kirib kelishiga, obrazli badiiy 
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tafakkur tarzining shakllanishiga imkoniyat yaratgan. O‘zbek tili ijodiy 

namunalarida tilimizning dialektologiyasi, leksikologiyasiga oid juda ko‘p 

qimmatli so‘z va so‘z birikmalari bor. Bu so‘z va so‘z birikmalarini, ayniqsa xalq 

folklorining gultoji. hisoblangan dostonlarimiz tilini o‘rganish faqat o‘zbek tili 

emas, balki umuman turkiy til uchun ham muhim ahamiyatga ega. Shunday ekan, 

dostonlarimiz tili faqat folkloristlarimiz uchun emas, balki filologlarimiz, barcha til 

o‘rganuvchilar uchun katta manba va tadqiqot obyekti bo‘la oladi. Folklor asarlari 

leksikasini o‘rganar ekanmiz, biz bunda hozirda iste’molda bo‘lgan dialekt va 

arxaik so‘zlar bilan bir xil satrda bugungi kunda qadimiy ma’nosi o‘zgargan yoki 

unutilgan so‘zlarni ham ko‘plab uchratamiz. Shunday ekan, badiiy adabiyotga 

bog‘liq til leksikasining shakllanishi, rivojlanishi va o‘zgarishi bosqichlarining 

xususiyatlarini aniqlashda epik ijod namunalari alohida o‘rin tutadi. Ulardagi 

qadimiy so‘z va birikmalarning lug‘atini o‘rganish nafaqat folklorshunoslik, balki 

filologiya fanlari oldindagi eng dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. 

Til o‘rgatishda folklor asarlarining janr xususiyatlaridan kelib chiqib 

yondashish talab etiladi. Doston, ertak kabi yirik epik janrlar til rivojlanishida 

qanchalik zarur o‘rin tutsa, she’rlar, naqllar, mo‘g‘ullar singari eng kichik janrlar 

ham birdek qimmatli va ahamiyatli bo‘lib topiladi. 
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